
Nummer 16 
Mittwoch, 
20.04.2005 Amtsblatt 
 
 
 
 

 
 
 
 

Herausgeber: Landratsamt Erding, Alois-Schießl-Platz 2, 85435 Erding, Tel. 08122/58-0 
 

www.landkreis-erding.de oder www.kreis-ed.de  
 
 
 

Erscheint in der Regel wöchentlich 
Bezugspreis für Abonnement jährlich 20,00 Euro 

Zu beziehen direkt beim Landratsamt Erding 
amtsblatt@lra-ed.de

 
 

 
 

Inhaltsverzeichnis
 
Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen ...............................200 
Termine .........................................................................................................................201 
Hinweise .......................................................................................................................204 
Rat und Hilfe ................................................................................................................207 
 
 
 
 
 

http://www.landkreis-erding.de/
http://www.kreis-ed.de/
mailto:amtsblatt@lra-ed.de


Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 200 

 
 
 
 
 

Bekanntmachungen anderer 
Behörden und Dienststellen 

 
 
 
 
 

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes erlässt der Abwasserzweck-
verband Erdinger Moos folgende 
 
SATZUNG zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 

vom 12.12.2001 
 
 
 

§ 1 
Neufassung 

 
 
§ 3 Abs. 3 erhält folgende Neufassung: 
Vom Abzug nach Absatz 2 sind ausgeschlossen 

a) das hauswirtschaftlich genutzte Wasser 
b) in landwirtschaftlichen Betrieben der Anteil der durch Großvieheinheiten nachgewie-

senen Abzugsmenge, der unter der Mindestmenge von 35 m³ pro Person und Jahr 
verbleibt. Maßgebend für das laufende Berechnungsjahr ist der mit Haupt- und Ne-
benwohnsitz auf dem Grundstück gemeldete Personenstand vom 3. Dezember 

c) das zur Speisung von Heizungsanlagen verbrauchte Wasser. 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
 
Diese Satzung tritt eine Woche nach Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
Erding, den 12. April 2005    gez. Herbert Knur  
Abwasserzweckverband Erdinger Moos  Verbandsvorsitzender 
 
 

 



Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 201 

 
 

Termine 
 
 

Frühjahrs-Termine für den Landkreishäcksler im Stadtbereich Erding 
 
Zur Zerkleinerung von holzigen Gartenabfällen durch den Landkreishäcksler im Stadtbe-
reich Erding stehen folgende Termine zur Verfügung: 
 
23. April und 30. April 
 
Es gilt zu beachten, dass der Häcksler pro Einsatzort maximal eine halbe Stunde verfüg-
bar ist. 
  
Anmeldung im Landratsamt Erding unter Tel. 08122/58-1151 oder 58-1222. 
 
 
 

Beratung für hör- und sprachauffällige Kinder im Gesundheitsamt Erding 
 
Seit Jahren finden in regelmäßigen Abständen im Gesundheitsamt Erding pädoaudiologi-
sche Sprechstunden statt. Die Beratung übernimmt eine Spezialistin (Pädoaudiologin) aus 
München. 
Die Sprechstunden sind für Kinder im Vorschul- oder Grundschulalter mit Hör- oder 
Sprachauffälligkeiten, Lernproblemen, Legasthenie oder Dyskalkulie (Rechenschwäche) 
gedacht. 
Ziel der Beratung ist zum einen, zu überprüfen und näher abzuklären, ob Behandlungs-
maßnahmen notwendig sind – also eine Überweisung an den HNO-Arzt zur Einleitung ei-
ner Therapie. Zum anderen handelt es sich aber um eine gezielte heil- und sonderpäda-
gogische Beratung, insbesondere zu Fragen der schulischen Eingliederung. Das ent-
scheidende diagnostische und therapeutische Prinzip der Beratung ist, hörgestörte Kinder 
möglichst früh zu erfassen. Leichte Hörstörungen werden nicht selten erst im Kindergar-
tenalter erkannt. Wenn ein Kind nicht richtig hört, lernt es auch nicht richtig sprechen; die 
geistige und soziale Entwicklung ist dadurch ebenfalls eingeschränkt.  
 
An folgenden Tagen gibt es Schuljahr 2004/2005 die Beratung für hör- und sprachauffälli-
ge Kinder im Erdinger Gesundheitsamt: 
 
Mittwoch, den  27.04.2005 
   08.06.2005 
   06.07.2005 
 
Weitere Informationen gibt es bei der pädagogisch-audiologischen Beratungsstelle Mün-
chen, Telefon 089/741 322 38 oder beim Gesundheitsamt Erding, Telefon 08122/58-1430. 



Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 202 

 
 
Abfuhrbezirke und Abfuhrtermine der „Gelben Säcke“ im Landkreis Erding 

für das erste Halbjahr 2005 
 

Abfuhrgebiet Bemerkung Abfuhrtermine 
Berglern     11.04 09.05 06.06  
Bockhorn     31.03 27.04 25.05 22.06 
Buch am Buchrain     13.04 11.05 08.06  
Dorfen Stadt (Aus-
senbereich West) 

Grenze B 15    18.04 17.05 13.06  

Dorfen Stadt *      
(Aussenbereich Ost) 

Grenze B 15    19.04 18.05 14.06  

Dorfen Stadt – Ost ** Grenze B 15    20.04 19.05 15.06  
Dorfen Stadt - West Grenze B 15    21.04 20.05 16.06  
Eitting     15.04 13.05 10.06  
Erding Stadt Gleicher Tag 

wie Restabfall-
tonnen 

   29.03 25.04 23.05 20.06 

Erding Stadt Gleicher Tag 
wie Restabfall-
tonnen 

   30.03 26.04 24.05 21.06 

Erding Stadt Gleicher Tag 
wie Restabfall-
tonnen 

   31.03 27.04 25.05 22.06 

Erding Stadt Gleicher Tag 
wie Restabfall-
tonnen 

   01.04 28.04 27.05 23.06 

Erding Stadt Gleicher Tag 
wie Restabfall-
tonnen 

   02.04 29.04 28.05 24.06 

Erding Stadt Nur dort 
Abholung, wo 
1,1 m³ 
Behälter für 
Restabfall ste-

en h

   04.04 02.05 30.05 27.06 

Finsing     08.04 07.05 03.06  
Forstern     13.04 11.05 08.06  
Fraunberg     13.04 11.05 08.06  
Hohenpolding     30.03 26.04 24.05 21.06 
Inning am Holz     30.03 26.04 24.05 21.06 
Isen     12.04 10.05 07.06  
Kirchberg     14.04 12.05 09.06  
Langenpreising     11.04 09.05 06.06  
Lengdorf     22.04 21.05 17.06  
Moosinning     06.04 04.05 01.06 29.06 
Neuching     07.04 06.05 02.06 30.06 
Oberding     05.04 03.05 31.05 28.06 
Ottenhofen     07.04 06.05 02.06 30.06 
Pastetten     01.04 28.04 27.05 23.06 
Sankt Wolfgang     11.04 09.05 06.06  
Steinkirchen     14.04 12.05 09.06  
Taufkirchen (Ort)     14.04 12.05 09.06  
Taufkirchen 
(Außenbereich Ost) 

Grenze B 15    15.04 13.05 10.06  



Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 203 

 
Taufkirchen 
(Außenbereich West) 

Grenze B 15    18.04 17.05 13.06  

Walpertskirchen     31.03 27.04 25.05 22.06 
Wartenberg     12.04 10.05 07.06  
Wörth     01.04 28.04 27.05 23.06 

 

*     Die Bereitstellung der Gelben Säcke ist für den gesamten Aussenbereich Dorfen-Ost an  
      diesem Termin (Tiefenbach, Eibach, Hausmehring, usw.). 
**   An diesem Termin erfolgt auch noch die Abholung der Gelben Säcke für den  Aussenbereich 
      Dorfen-Ost, die am Vortag nicht „geschafft“ wurde. 
 
 
 

Veranstaltungen zum Thema „Gartenbau und Naturschutz im April 2005“ 
 
  
Ort: 

  
Steinkirchen, Gasthaus Bruckmaier 

Tag, Uhrzeit: Donnerstag, den 21.04.2005 um 20.00 Uhr 
Thema: Radi, Rosen, Ringelblumen – 3000 Jahre Bauerngarten 

(Vortrag mit Bildern, PowerPoint) 
Veranstalter: Gartenbauverein Steinkirchen 
Referent: Kreisfachberater Peter Arweck 

  
  
  
Die Teilnahme ist kostenlos. 
Auch Nichtmitglieder sind herzlich eingeladen. 
 
 

 

 
 

http://www.kms-erding.de/
 

 
 
 

 
http://www.erding.vhs-bayern.de/

 
 
 
 

http://www.kms-erding.de/
http://www.erding.vhs-bayern.de/
http://www.kms-erding.de/
http://www.erding.vhs-bayern.de/


Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 204 

 
 

Hinweise 
 

Feiertagsregelung der Rest- bzw. Biomüllabfuhr für 2005 
 
Aufgrund der Feiertage im Jahr 2005 ist es wieder unumgänglich die Abfuhrtermine wie 
folgt zu ändern: 
 
MAIFEIERTAG 
Keine Verschiebung 
 
CHRISTI HIMMELFAHRT 
 
Montag, 02.05.2005 bis einschl. Mittwoch, 04.05.2004 bleibt unverändert. 
 
Die übliche Leerung vom:    erfolgt erst am:
Donnerstag  05.05.2005   Freitag 06.05.2005 
Freitag   06.05.2005   Samstag 07.05.2005 
 
PFINGSTEN 
 
Die übliche Leerung vom:    erfolgt erst am:
Montag   16.05.2005   Dienstag 17.05.2005 
Dienstag   17.05.2005   Mittwoch 18.05.2005 
Mittwoch   18.05.2005   Donnerstag 19.05.2005 
Donnerstag  19.05.2005   Freitag 20.05.2005 
Freitag   20.05.2005   Samstag 21.05.2005 
 
FRONLEICHNAM 
 
Montag, 23.05.2005 bis einschl. Mittwoch, 25.05.2005 bleibt unverändert. 
 
Die übliche Leerung vom:    erfolgt erst am:
Donnerstag  26.05.2005   Freitag 27.05.2005 
Freitag   27.05.2005   Samstag 28.05.2005 
 
AUSNAHME: 
Im Gemeindebereich Walpertskirchen erfolgt die Leerung grundsätzlich am Freitag. 
 

Wir bitten diese Terminänderungen zu beachten. 
 
 



Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 205 

 
 
 

Kreismülldeponie in Isen, Baumgartner Bogen 
 
Das Landratsamt Erding weist die Bürgerinnen und Bürger darauf hin, dass die Kreismüll-
deponie Isen Mittwoch nachmittags geschlossen hat. 
 
Diese Regelung ist der Ausgleich für die erweiterte Öffnungszeit am Samstag Vormittag, 
an dem jetzt auch Abfälle angeliefert werden können. 
 
Damit wird auch vielen Berufstätigen die Möglichkeit gegeben, Abfälle wie Haus- und 
Sperrmüll in ihrer Freizeit entsorgen zu können. 
 
Die neuen Öffnungszeiten: 
 
Mo., Di., Do., Fr. 07.30 bis 12.00 Uhr und 12.45 Uhr bis 16.30 Uhr 
Mittwoch  07.30 bis 12.00 Uhr  
Samstag   08.00 bis 12.00 Uhr 
 
Die Kreismülldeponie “Baumgartner Bogen” befindet sich in der Marktgemeinde Isen, Sol-
lacher Forst und kann über die Staatsstraße 2086 Isen - Dorfen, Abzweigung im Sollacher 
Forst angefahren werden. Telefonisch ist die Deponie unter der Nr. 08083/1459 erreich-
bar. 
 

Entsorgung größerer Abfallmengen 
 
Wer vorübergehend mehr Rest- oder Biomüll hat als in die Tonne passt, kann in den Ge-
meindeverwaltungen zusätzlich graue Restmüll- oder braune Biomüllsäcke kaufen und 
dann zur Abholung neben die Tonne stellen.  
 
Nicht gestattet ist es dagegen, die Tonnen so voll zu stopfen, dass der Deckel sich nicht 
mehr schließen lässt, den Müll einzustampfen oder in die Tonne zu pressen. Es wurde 
auch schon häufiger beobachtet, dass blaue Müllsäcke zur Abholung neben die Tonnen 
gestellt werden. Dies ist ebenfalls nicht zulässig. Bürger, die über das Tonnenvolumen 
hinaus gehende Müllmengen entsorgen lassen wollen, müssen diese bezahlen, indem sie 
die offiziellen Abfallsäcke des Landkreises erwerben. 
 
Wenn in einem Haushalt die Mülltonne regelmäßig „zu klein“ ist, empfiehlt sich der Um-
stieg auf ein größeres Gefäß.  
 
Die Mitarbeiter des Sachgebiets Abfallwirtschaft appellieren an alle Bürger, sich an diese 
Regeln zu halten. Andernfalls belaste die „kostenlose“ Entsorgung von zusätzlichem Abfall 
den gesamten Gebührenhaushalt. 
 
Fragen zu diesem Thema beantworten die Mitarbeiter des Landratsamtes unter der Tele-
fonnummer 08122/58-1317. 
 



Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 206 

 
 
 
 

S.P.I.C.E. – Schülerpreis für innovatives Cafeteriaessen 
 
 
Wer kann mitmachen? 
Schülerfirmen und Schülergruppen aus den 7. bis 13. Klassen aller bayerischen Schulen 
 
Bedingungen/Voraussetzungen: 
Eure Schülerfirma kümmert sich um die Schulverpflegung, z.B. in Form eines Schülerca-
fes oder Schülertreffs. 
Euer Projekt ist originell, dient der Nachahmung und bringt auch andere auf gute Ideen. 
Euer Projekt läuft schon mindestens ein Schuljahr. 
Euer Angebot ist genial, auch in Sachen Gesundheit. 
 
Wie läuft es ab? 
Wer mitmachen möchte, holt sich Infos und Antragsunterlagen unter 
www.gesundheit.bayern.de
  
Die Projektbeschreibung soll beinhalten: 
Organisation dese Schülercafe-Alltags 
Gesundheitsfördernde Angebote 
Fotos zur Dokumentation 
Alles, was euer Projekt zu etwas Besonderem macht und für die Jury von Interesse sein 
könnte 
 
Teilnahmeschluss: 31. Mai 2005  
 
Mitmachen und Gewinnen  
 
Preise: 
 
1. Preis:  3.000 Euro 
2. Preis:  2.500 Euro 
3. Preis:  1.500 Euro 
4. Preis:  1.000 Euro 
5. Preis:    500 Euro 
6. – 20. Preis:   100 Euro 
 
Die Preisverleihung findet im Juli 2005 im Rahmen einer Festveranstaltung in der Münch-
ner Residenz statt.  
 
 
 

http://www.gesundheit.bayern.de/


Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 207 

 
 

Rat und Hilfe 
 

Informationen über das Jugendamt und die Erziehungsberatungsstelle des Land-
kreises Erding gibt es auch im Internet: 

 
HTUhttp://www.jugendamt-erding.de UTH 

HTUhttp://www.erziehungsberatung-erding.deUTH 

 
 

 
Ihre Ansprechpartnerin in allen Gleichstellungsfragen  

für Frauen und Männer in Familie, Beruf und Gesellschaft: 
 

Marietta Wolf 
Landratsamt Erding 

 
Tel. 08122 / 58-1429, E-Mail: HTUgleichstellung@lra-ed.de UTH 

 
 

Staatlich anerkannte Beratungsstelle für 
Schwangerschaftsfragen 

 
HTUhttp://www.schwanger-in-erding.deUTH 

E-Mail: HTUschwanger@lra-ed.de UTH 

 
• Beratung in allen die Schwangerschaft betreffenden 

psychosozialen Fragen 
• Schwangerschaftskonfliktberatung nach StGB § 219 
 
Landratsamt Erding   Bajuwarenstr. 3 
Abt. 5 – Gesundheitsamt  85435 Erding 
     Tel. 08122/58-1430 
 

Termine nach Vereinbarung 
 

 
Rat und Hilfe für Frauen in Not 
 
Tel. 08081/1738 
 
Die Mitarbeiterinnen des Frauenhauses 
sind rund um die Uhr erreichbar. 
Anrufe werden streng vertraulich behandelt. 
 

 



Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 208 

 
 
 
 

 
 

Freitags, außer Feiertage, von 10.00 Uhr bis 16.00 Uhr, 
März bis Dezember, 

am Dorfplatz in Moosen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ausgabe 16 
20.04.2005 

Amtsblatt 
Seite 209 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Martin Bayerstor
 

Bauernhausmuseum 
des Landkreises Erding 
Taufkirchener Straße 24 

85435 Erding 
 
 

Ganzjährig 
jeden Freitag Bauernmarkt von 14 – 18 Uhr 

fer, Landrat 


	Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen
	Termine
	Abfuhrgebiet
	Bemerkung
	Abfuhrtermine

	Berglern
	Walpertskirchen


	Hinweise
	Rat und Hilfe

